
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   91Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE Nº01/2022
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução de reforma 
interna, sem acréscimo de área, na Coordenadoria de Saúde e Qualidade 
de Vida – CAMO, do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA.
Entrega do Edital: A Cópia do Edital e de seus Anexos poderá ser obtida, 
na Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva nº 1585, gratuitamente, através 
de meio digital, com a apresentação de mídia de gravação, em cópias às 
expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 horas ou 
através da internet no site: www.tce.pa.gov.br.
Observação: Informações sobre o presente Convite, serão prestadas pelo 
Presidente da CPL, até o primeiro dia útil que anteceder a data fixada para 
abertura da Sessão Pública da presente Licitação no horário de 09:00 às 
13:00 horas ou através do telefone (91) 3210-0584.
Responsável pelo Certame: Marcus Dias Paredes
Local de Abertura: Tribunal de Contas do Estado do Pará, n°1585, Bairro Nazaré
Data: 28 de abril de 2022
Hora de Abertura: 10 horas
Marcus Dias Paredes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 784572

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 146/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Vanessa Maria Lo-
pes Madeira, datado de 05/04/2022 (Protocolo PAE nº 2022/409648) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora VANESSA MARIA LOPES MADEIRA, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 
200112, 06 (seis) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 14/11/2019 a 
13/11/2020, para serem usufruídos no período de 18 a 23/04/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de abril de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 785660
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1683/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realização do XIII Concurso Público para seleção 
de candidatos ao ingresso na carreira do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 63 da Lei Complementar nº 57, de 
6/7/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Resolução Conjunta CNJ/CNMP 
nº 7, de 25/6/2021, publicada no Diário da Justiça - Conselho Nacional de 
Justiça - de 30/6/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1291/2021-MP/PGJ, de 
26/5/2021, publicada no D.O.E. de 28/5/2021;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 119/2021-MP/SUBPGJ-JI, de 
5/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 14989/2021, em 6/10/2021;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1435/2021-GP, de 30/11/2021, 

protocolizado no “SIP” sob o nº 18061/2021, em 1º/12/2021;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 283/2021-Sec, de 16/12/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 19085/2021, em 16/12/2021; e,
CONSIDERANDO a necessidade de organização dos trabalhos afetos à rea-
lização do certame propriamente dito,
R E S O L V E:
DESIGNAR os nomes abaixo discriminados para, sem prejuízo de suas atri-
buições, comporem a Comissão do XIII Concurso Público para seleção de 
candidatos ao ingresso na carreira do Ministério Público do Estado do Pará, 
a contar de 7/4/2022, até ulterior deliberação:
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
(Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídi-
co-Institucional, Presidente Titular);
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
(Procurador de Justiça, Membro Titular);
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
(Procurador de Justiça, Membro Titular); e,
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
(Promotor de Justiça, Membro Titular).
MÁRIO NONATO FALANGOLA
(Procurador de Justiça, Membro Suplente);
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
(Procurador de Justiça, Membro Suplente); e,
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES
(Promotor de Justiça, Membro Suplente).
Representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção do Pará - OAB/PA:
LUCIANA NEVES GLUCK PAUL
(Membro Titular); e,
ALEXANDRE PEREIRA BONNA
(Membro Suplente).
Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE/PA;
EVA DO AMARAL COELHO
(Desembargadora, Membro Titular); e,
JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR
(Membro Suplente).
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1684/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 15/3/2022, protocolizado no 
“SIP” sob o nº 3970/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE 
para exercer a Função Gratificada de Assessor do Procurador-Geral de Jus-
tiça, a contar de 30/3/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1685/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 8.373/2014, de 11/12/2014, 
publicado no D.O.U. de 12/12/2014, que instituiu o Sistema de Escritura-
ção Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas – “eSo-
cial”, aplicável aos Órgãos Públicos;
CONSIDERANDO o Projeto de Implantação do “eSocial” no Ministério Público 
brasileiro, elaborado pelo Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 78/2022-MP/DRH, de 18/3/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 4239/2022, em 21/3/2022, e da respecti-
va manifestação da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técni-
co-Administrativa, acolhidos in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de introduzir modificações na PORTARIA 
nº 912/2018-MP/PGJ, de 15/2/2018, publicada no D.O.E. de 23/2/2018, 
visando adequá-la às reais necessidades do serviço, de forma a resguardar 
a atuação do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º Alterar o inciso II da PORTARIA nº 912/2018-MP/PGJ, de 15/2/2018, 
publicada no D.O.E. de 23/2/2018, que instituiu o Grupo de Trabalho para 
implantação do “eSocial” no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará”, 
já alterado pela PORTARIA nº 289/2019-MP/PGJ, de 22/1/2019, publicada no 
D.O.E. de 28/1/2019, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“II – O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros:
Representante do Departamento de Recursos Humanos;
Representante do Departamento Financeiro;
Representante do Departamento de Obras e Manutenção;
Representante do Departamento Médico-Odontológico;
Representante do Departamento de Informática;
Representante do Departamento de Administração;
Representante da Assessoria de Planejamento;
Representante do Controle Interno;
Representante da Comissão de Gestão de Contratos;
Assessor do Procurador-Geral de Justiça;
Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa.”
Art. 2º Autorizar a republicação da PORTARIA nº 912/2018-MP/PGJ, 
de 15/2/2018, publicada no D.O.E. de 23/2/2018, com as alterações 
introduzidas por este Ato.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


